8,7% Utile operativo / Capitale investito netto (%) 8,3% 7,3%

0,59 PFN/PN 0,59 0,71

1.693 Dipendenti a fine periodo (numero) 1.691 1.683

Dati azionari e borsistici

31.12.2015  30.06.2016  30.06.2015

0,054 Utile per azione (euro) 0,096 0,070

1,02 PN per azione (euro)   (*) 1,08 1,04

0,77 Prezzo di riferimento (euro) 0,70 0,89

0,98 Prezzo massimo telematico del periodo (euro) 0,82 0,95

0,76 Prezzo minimo telematico del periodo (euro) 0,61 0,82

126 Capitalizzazione borsistica (milioni di euro) 115 146

163.537.602 Numero medio di azioni in circolazione 163.537.602 163.537.602

163.934.835 Numero azioni che compongono il Capitale sociale 163.934.835 163.934.835

0,132 Cash flow per azione: utile + ammortamenti (euro)   (*) 0,136 0,107

0,025 Dividendo per azione (euro) - -

(*) Vedi paragrafo "Definizione degli indicatori alternativi di performance"

Gruppo Emak – Bilancio semestrale abbreviato al 30/06/2016 14

2. Risultati economico finanziari del Gruppo Emak

Sintesi dei risultati economici

I dati di sintesi del conto economico consolidato del primo semestre 2016 sono di seguito riassunti:

Esercizio
2015

% Dati in migliaia di Euro I semestre 2016 % I semestre 2015 %
Variazione

%

381.579 100 Ricavi netti 229.950 100 227.772 100 1,0

37.495 9,8 Ebitda normalizzato (*) 30.426 13,2 28.676 12,6 6,1

35.814 9,4 Ebitda (*) 30.227 13,1 27.431 12,0 10,2

23.286 6,1 Utile operativo 23.732 10,3 21.486 9,4 10,5

15.092 4,0 Utile prima delle imposte 23.020 10,0 19.341 8,5 19,0

8.992 2,4 Utile netto 15.792 6,9 11.541 5,1 36,8

(*) Ebitda e Ebitda normalizzato: vedi paragrafo “ Definizione degli indicatori alternativi di performance”.

Analisi dell’andamento delle vendite

Nel corso del primo semestre 2016 il Gruppo Emak ha realizzato un fatturato consolidato pari a 229.950
migliaia di Euro contro 227.772 migliaia di Euro del pari periodo dell’esercizio precedente, in aumento del
l’1%. La variazione è dovuta alla crescita organica per 1,7%, alla variazione dell’area di consolidamento per
0,7% e all’impatto negativo dei cambi per 1,4%.

Nel prospetto che segue è riportata la suddivisione delle vendite del primo semestre 2016 per area di attività